92 * Quem fortasse vis non ingenij solum, sed etiam animi, & naturalis quidam dolor dicentens

93

rem incendebat, efficiebatque, ut, incita & gravis, & vehemens esset oratio: dein cum otiosus stylum prebenderat, motusque omnis animi, tanquam ventus hominem defecerat, flaccescebat oratio: quod eis, qui limatiùs dicendi consueverant, accidere non solet: propterea, quod prudentia nunquam deficit oratorem, quàm ille utens eodem modo possit dicere, & scribere: ardor animi non semper adest, isque cum confedit, omnis illa vis, & quasi flamma oratoris extinguitur. Hanc igitur ob causam videtur Lælii mens spirare etiam in scriptis, Galbae autem vis occidisse. * Fuerunt etiam in 94 oratorum numero mediocrium L. & Sp. Mummiij fratres, quorum extant amborum orationes, simplex quidem Lucius fuit, & antiquus: Spurius autem nihilo ille quidem ornatiior, sed tamen astrictior: fuit enim doctus ex disciplina Stoicorum. Multa sunt Sp. Albinij orationes. Sunt etiam L. & C. Aureliorum orationum, quos aliquo video in numero oratorum fuisse. * P. etiam Popilius cum civis egregius, 95 tum non indisertus fuit. C. verò filius ejus disertus. Caiusque Tutidanus cum omni vita, atque victu excultus, atque expolitus, tum ejus elegans est habitus etiam orationis genus. Eodemque in genere se habitus is, qui injuriã acceptã, fregit T. Gracchum patientiã, civis in rebus optimis constantissimas, M. Octavius. At verò M. Aemilius Lepidus, qui est Porcina dictus, iisdem temporibus fere, quibus Galba, sed paulò minor natus, & summus Orator est habitus

habitus, & fuit, ut apparet ex orationibus,
 96 scriptor sanè bonus. * Hoc in Oratore Latino
 primum mihi videtur, & lenitas apparuisse
 illa Græcorum, & verborum comprehensio,
 etiam artifex (ut ita dicam) stylus. Hunc
 studiosè duo adolescentes ingeniosissimi, & propè
 æquales C. Carbo, & T. Gracchus audire soliti
 sunt: de quibus jam dicendi locus erit, cum
 de senioribus pauca dixerò. Q. enim Pompejus
 non contemptus Orator temporibus illis fuit, qui
 summos honores homo per se cognitus, sine ulla
 97 commendatione majorum est adeptus. * Tum
 L. Cassius multum potuit, non eloquentiâ, sed
 dicendo tamen; homo non liberalitate, ut alij,
 sed ipsâ tristitiâ & severitate popularis: cujus
 quidem legi tabellarie M. Antius Briso Trib.
 pleb. diu restitit, M. Lepido consule adjuvante.
 Eâque res P. Africano vituperationi fuit, quod
 ejus auctoritate de sententia deductus Briso pu-
 tabatur. Tum duo Capiones multum clientes
 consilio & linguâ, plus auctoritate tamen &
 gratiâ sublevabant. Sed Pompeij sunt scripta,
 nec nimis extenuata [quanquam veterum est
 similis] & plena prudentia. P. Crassum valde
 probatum Oratorem iisdem ferè temporibus ac-
 cepimus, qui & ingenio valuit, & studio, &
 habuit quasdam etiam domesticas disciplinas.
 98 * Nam & cum summo illo Oratore Servio Gal-
 ba, cujus C. filio filiam suam collocaverat, affi-
 nitate sese devinxerat: & cum esset P. Mutij
 filius, fratremque haberet P. Scævola, &
 domi jus civile cognoverat. In eo industriam
 constat